

# 贺兰县红十字会

2023 年度民非账套财务报表

## 审计报告



宁夏五岳联合会计师事务所

地址：银川市兴庆区文化东街 98 号路星大厦 5 层

邮编：750001

网址：<http://www.WYLH.com>

电话：13895653500

传真：0951-6010016

## 审计报告

五岳会审(2024)46号

贺兰县红十字会：

## 一、审计意见

我们审计了贺兰县红十字会执行《民间非营利组织会计制度》财务报表（以下简称“民非账套财务报表”），包括 2023 年 12 月 31 日的资产负债表，2023 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的民非账套财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》规定编制，公允反映了贺兰县红十字会民非账套 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的业务活动成果和现金流量。

## 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告中的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贺兰县红十字会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

## 三、其他信息

贺兰县红十字会管理层（以下简称管理层）对其他信息负责。其他信息包括民非账套财务报表和我们审计报告以外的其他信息。

我们对民非账套财务报表发表的审计意见并不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对民非账套财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与民非账套财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。





基于我们已经执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应该报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

#### 四、管理层和治理层对财务报表的责任

贺兰县红十字会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制民非账套财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使民非账套财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制民非账套财务报表时，管理层负责评估贺兰县红十字会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贺兰县红十字会、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督贺兰县红十字会的财务报告过程。

#### 五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对民非账套财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致时，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响民非账套财务报表使用者依据民非账套财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用了职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行了以下工作：

（一）识别和评估由舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表审计意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。



(四) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时, 根据获取的审计证据, 就可能导致对贺兰县红十字会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性, 审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露; 如果披露不充分, 我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而, 未来的事项或情况可能导致贺兰县红十字会不能持续经营。

(五) 评价民非账套财务报表的总体列报、结构和内容 (包括披露), 并评价民非账套财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通, 包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



中国·银川

中国注册会计师:



中国注册会计师:



二〇二四年三月二十九日







# 资产负债表

编制单位：兰州市红十字会

2023年12月31日

金额单位：人民币元

资产	期初余额	期末余额	负债和净资产	期初余额	期末余额
流动资产：			流动负债：		
货币资金	203,565.90	52,205.15	短期借款		
短期投资			应付款项	30,000.00	
应收款项			应付工资		
预付账款			应交税金		
存货			预收账款		
待摊费用			预提费用		
一年内到期的长期股权投资			预计负债		
其他流动资产			一年内到期的长期负债		
			其他流动负债		
<b>流动资产合计</b>	<b>203,565.90</b>	<b>52,205.15</b>	<b>流动负债合计</b>	<b>30,000.00</b>	-
长期投资：					
长期股权投资			长期负债：		-
长期债券投资			长期借款		
长期投资合计			长期应付款		
固定资产：			其他长期负债		
固定资产原价			长期负债合计	-	-
减：累计折旧					
固定资产净值			受托代理负债		
在建工程			受托代理负债		
文物文化资产			负债合计	30,000.00	-
固定资产清理					
固定资产合计			净资产：		
			非限定性净资产	173,565.90	52,205.15
无形资产：			限定性净资产		
无形资产原件			净资产合计	173,565.90	52,205.15
减：累计摊销					
无形资产净值					
受托代理资产：					
受托代理资产					
<b>资产总计</b>	<b>203,565.90</b>	<b>52,205.15</b>	<b>负债合计净资产合计</b>	<b>203,565.90</b>	<b>52,205.15</b>

单位负责人：李婷婷

会计机构负责人：杨小娟



# 业务活动表

金额单位:人民币元

2023年度



编制单位: 贺兰县红十字总会

项目	行次	本年累计		上年数	
		非限定性	限定性	非限定性	限定性
		合计	合计	合计	合计
一、收入	1				
捐赠收入	2	694,157.20		2,070,905.00	2,070,905.00
会费收入	3		-	8,000.00	8,000.00
提供服务收入	4		-	11,850.00	11,850.00
商品销售收入	5				
政府补助收入	6				
投资收益	7				
其他收入	8	303.25		308.68	308.68
收入合计		694,460.45	-	2,091,063.68	2,091,063.68
二、费用	6				
(一) 业务活动成本	7	815,621.20		1,923,892.90	1,923,892.90
(二) 管理费用	8				
(三) 筹资费用	9				
(四) 其他费用	10	200.00			
费用合计	11	815,821.20	-	1,923,892.90	1,923,892.90
三、限定性净资产转为非限定性净资产	12				
四、净资产变动额(若为资产减少额,以“-”号填列)	13	-121,360.75		167,170.78	167,170.78

单位负责人: 李婷婷

会计机构负责人: 杨小娟







# 现金流量表

编制单位：贺兰县红十字会

2023年度

金额单位：人民币元

项 目	行次	本期金额	上期金额
<b>一、业务活动产生的现金流量：</b>			
接受捐赠收到的现金	1	466,151.00	210,412.10
收取会费收到的现金	2		8,000.00
提供服务收到的现金	2		11,850.00
销售商品收到的现金	3		
政府补助收到的现金	4		
收到的其他与业务活动有关的现金	5	303.25	308.68
<b>现金流入小计</b>	<b>6</b>	<b>466,454.25</b>	<b>230,570.78</b>
提供捐赠或者资助支付的现金	7	617,415.00	33,400.00
支付给员工以及为员工支付的现金	8		
购买商品、接受服务支付的现金	9		
支付的其他与业务活动有关的现金	10	400.00	
<b>现金流出小计</b>	<b>11</b>	<b>617,815.00</b>	<b>33,400.00</b>
<b>业务活动产生的现金流量净额</b>	<b>12</b>	<b>-151,360.75</b>	<b>197,170.78</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资所收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产和无形资产所收到的现金	15		
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
<b>现金流入小计</b>	<b>17</b>		
购建固定资产和无形资产所支付的现金	18		
对外投资所支付的现金	19		
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
<b>现金流出小计</b>	<b>21</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>22</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
借款所收到的现金	23		
收到的其他与筹资活动有关的现金	24		
<b>现金流入小计</b>	<b>25</b>		
偿还借款所支付的现金	26		
偿付利息所支付的现金	27		
支付的其他与筹资活动有关的现金	28		
<b>现金流出小计</b>	<b>29</b>		
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>30</b>		
<b>四、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>31</b>	<b>-151,360.75</b>	<b>197,170.78</b>

单位负责人：李婷婷

会计机构负责人：杨小娟



# 贺兰县红十字会

民非会计报表附注

2023 年 12 月 31 日

(金额单位：人民币元)

## 一、协会基本情况

贺兰县红十字会（以下简称：本会）经中国共产党贺兰县委员会机构编制委员会办公室核准颁发了统一社会信用代码为 13640122MB1J875470 的《统一社会信用代码证书》。机构性质：群众团体，机构地址：贺兰县行政中心 A 座 1 楼 111 室。负责人：李婷婷。

业务范围：救灾备灾工作，接受国内外组织和个人的捐赠，开展应急救护培训，普及应急救护、防灾避险知识，参与推动无偿献血、遗体（器官）捐献工作，参与开展造血干细胞捐献的相关工作，管理贺兰县红十字志愿队，弘扬人道主义精神的红十字青少年活动，协助人民政府和上级红十字会委托的其他事项。

机构性质：群众团体，编制属贺兰县财政全额拨款的事业单位，是宁夏红十字会的下属分会，具有非营利性人道救援组织属性，故本会分别设置了《政府会计制度》账套核算事业单位财政拨款相关账务，《民间非营利组织会计制度》账套核算事业单位财政拨款以外，主要是接收的各类捐款、项目款等账务。

## 二、财务报表的编制基础

本会管理层对单位持续运营能力评估后，认为本会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况，本会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

本报告中的收入支出数据包含会员会费、捐赠款物和其他合法收入支出，不包含财政拨款的收支情况。

## 三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明



本会编制的财务报表符合《民间非营利组织会计制度》的要求，真实、完整地反映本会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

#### 四、重要会计政策、会计估计的说明

##### 1. 会计年度

本会采用公历年制，即自每年 1 月 1 日至 12 月 31 日为一个会计年度。

##### 2. 记账本位币

本会以人民币为记账本位币。

##### 3. 记账基础和计价原则

本会的会计核算以权责发生制为基础，资产以实际成本计量。

##### 4. 现金及现金等价物的确定标准

(1) 现金为本会库存现金以及可以随时用于支付的存款；

(2) 现金等价物为本会持有的期限短（一般为从购买日起，三个月内到期）、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的投资。

##### 5. 存货

(1) 存货的分类：本会存货分为疫情防控储备物资等。

(2) 存货取得和发出的计价方法：存货实行永续盘存制，购入和入库按实际成本计价，领用和销售原材料以及销售产成品采用先进先出法核算。

(3) 期末存货计价原则及存货跌价准备确认标准和计提方法：期末存货按成本与可变现净值孰低原则计价；期末，在对存货进行全面盘点的基础上，对于存货因遭受毁损、全部或部分陈旧过时或销售价格低于成本原因，预计成本不可收回的部分，提取存货跌价准备。产成品及大宗原材料存货跌价准备按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额提

取；其他数量繁多、单价较低的原辅材料按类别提取存货跌价准备。

## 6. 固定资产

(1) 固定资产的分类：专用设备、电子设备。

(2) 固定资产的计价：固定资产按其成本作为入账价值，其中，外购的固定资产的成本包括买价、不允许抵扣的增值税、进口关税等相关税费，以及为使用固定资产达到预定可使用状态前所发生的可直接归属于该资产的其他支出。自行建造固定资产的成本，由建造该项资产达到预定可使用状态前所发生的必要支出构成。投资者投入的固定资产，按投资合同或协议约定的价值作为入账价，但合同或协议约定价值不公允的按公允价值入账。融资租赁租入的固定资产，按租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为入账价值。

(3) 固定资产的折旧方法：除已提足折旧仍继续使用的固定资产，本会对所有固定资产计提折旧。计提折旧时采用平均年限法，按预计的使用年限，以单项折旧率按月计算，并根据用途分别计入相关资产的成本或当期费用。

(4) 固定资产的后续支出：固定资产的后续支出主要包括修理支出、更新改良支出及装修支出等内容，在相关的经济利益很可能流入本会且其成本能够可靠的计量时，计入固定资产成本；对于被替换的部分，终止确认其账面价值；所有其他后续支出于发生时计入当期损益。

(5) 本会于每年年度终了，对固定资产的预计使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核并作适当调整。

(6) 当固定资产被处置、或者预期通过使用或处置不能产生经济利益时，终止确认该固定资产。固定资产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后的



金额计入当期损益。

#### 7. 限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性资产。

#### 8. 收入确认方法

本会的收入主要包括捐赠收入、提供服务收入和其他收入。与交易相关的经济利益能够流入本会，相关的收入能够可靠计量且满足下列各项经营活动的特定收入确认标准时，确认相关的收入。

#### 9. 成本费用划原则

本会的支出分为业务活动成本、管理费用。业务活动成本核算本会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用；管理费用核算本会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

### 五、税项

根据 2022 年第 8 号《宁夏回族自治区财政厅国家税务总局宁夏回族自治区税务局关于确认银川市红十字会等群众团体 2021-2023 年度公益性捐赠税前扣除资格的公告》贺兰县红十字会获得 2021-2023 年度公益性捐赠税前扣除资格，有效期 3 年。本会适用的主要税种及税率如下：

#### 1. 增值税

本会为增值税小规模纳税人，提供服务收入按 3%征收率缴纳增值税。根据《关于明确增值税小规模纳税人免征增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 19 号）自

2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额未超过 10 万元（以 1 季度为 1 个纳税期的，季度销售额未超过 30 万元）的，免征增值税。小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税；适用 3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税。

## 2. 城建税、教育费附加及地方教育费附加

本会城建税、教育费附加及地方教育费附加均以应纳增值税额为计税依据，适用税率分别为 5%、3%、2%。据财政部 税务总局 2023 年第 19 号，免征增值税，同时免附加税。

## 六、财务报表主要项目注释

以下注释项目除特别注明之外，金额单位为人民币元：“年初”指 2023 年 1 月 1 日，“年末”指 2023 年 12 月 31 日，“上年”指 2022 年度，“本年”指 2023 年度。

### 1. 货币资金

项 目	年初数	年末数
现 金	-	-
银行存款	203,656.90	52,205.15
合 计	203,656.90	52,205.15

### 2. 存货

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
捐赠物资		228,006.20	228,006.20	
采购物资		72,065.00	72,065.00	
合 计		300,071.20	300,071.20	

### 3. 应付款项

#### (1) 账龄分析



项目	年初数	年末数
1 年以内	30,000.00	
合计	30,000.00	

## 4. 净资产

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
非限定性净资产	173,565.90	694,460.45	815,821.20	52,205.15
合计	173,565.90	694,460.45	815,821.20	52,205.15

## 5. 收入

项目	本年发生额	上年发生额
捐款收入	694,157.20	2,070,905.00
— 新冠疫情捐款		1,834,041.90
— “博爱送万家”慰问活动	153,787.00	84,630.00
— 积石山地震捐款	63,150.00	
— 日常捐赠	407,220.20	137,233.10
— 助学金	10,000.00	5,000.00
— 救助金	60,000.00	10,000.00
会费收入		8000.00
提供服务收入		11850.00
其他收入	303.25	308.68
合计	694,460.45	2,091,063.68

## 6. 业务活动成本

项目	本年发生额	上年发生额
捐款支出	815,421.20	1,922,492.90

—新冠疫情捐款	102,200.00	1,761,841.90
—“博爱送万家”慰问活动	153,787.00	84,630.00
—积石山地震捐款	63,150.00	
—日常捐赠	426,084.20	46,021.00
—助学金	10,000.00	5,000.00
—救助金	60,000.00	25,000.00
会费支出	200.00	1,400.00
合 计	815,621.20	1,923,892.90

## 7. 其他费用

项 目	本年发生额	上年发生额
银行手续费	200.00	
合 计	200.00	

## 七、或有事项的说明

本会截至 2023 年 12 月 31 日，无需要披露的重大或有事项。

## 八、资产负债表日后事项的说明

本会截至 2023 年 12 月 31 日，无需要披露的资产负债表日后事项。

## 九、其他重大事项说明

本会工作人员薪酬均在政府会计账套中支付，故本账套中无薪酬支出。

